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計 画 主 体 名 計 画 期 間 

静 岡 県
し ず お か け ん

 

松 崎 町
まつざきちょう

 

H 1 9 ～ H 2 2 

 
 
 
 
＜連絡先＞ 

担当課 電話番号 ＦＡＸ番号 メールアドレス 

静岡県建設部農地局農地整備室 054－221－2589 054－221－2809 nouchiseibi@pref.shizuoka.lg.jp 

松崎町産業建設課 0558－42－3965 0558－42－3183 kensetsu@town.matsuzaki.shizuoka.jp 

 
 
 



 
Ⅰ 事業活用活性化計画目標 

事業活用活性化計画目標 
 

増加率等の算出 
増加率等 

定住等の促進に資する農業用用排水施設

等の機能の確保 （南郷地区） 
５．４ ha 

計画区域内の農業用用排水施設等の機能確保（ha） 

  計画期間内に農業用用排水施設等の整備・保全により条件整備され機能が確保 

された農地の面積（ha）＝ 5.4 ha 

事業活用活性化計画目標の設定根拠  

 計画地区の農業経営は、水稲単作で経営効率も悪く、耕地が入り組み機械化に支障を来たしている。また、農道や用排水路の整備が遅れて 

いるため、維持管理労力が増大している。更には、農業従事者の高齢化、担い手の不足に伴い遊休農地の拡大等の課題が発生している。 

農業用基盤施設の整備により、条件整備され機能の確保された農地が増加することによって効率の良い作業形態を確立し、農業生産性、農業 

所得の向上や遊休農地の解消を図り、農業従事者の意欲を上げて安定した営農の継続により定住等の促進に資する。 

事業活用活性化計画目標 
 

増加率等の算出 
増加率等 

定住等の促進に資する農業用用排水施設

等の機能の確保 （雲見地区） 

２６．３ ha 
計画区域内の農業用用排水施設等の機能確保（ha） 

  計画期間内に農業用用排水施設等の整備・保全により条件整備され機能が確保 

された農地の面積（ha）＝ 26.3 ha 

事業活用活性化計画目標の設定根拠  

 計画地区の農業経営は、柑橘類を主としており、町内でも比較的広範な樹園地地域である。しかしながら、生産物輸送等に通行している基幹 

農道は狭小であり、効率よく安全な輸送に支障を来たしており、農業従事者の高齢化、担い手不足に伴い遊休農地の拡大等の課題が発生している。 

農業用基盤施設の整備により、条件整備され機能の確保された農地が増加することによって効率の良い作業形態を確立し、農業生産性、農業 

所得の向上や遊休農地の解消を図り、農業従事者の意欲を上げて安定した営農の継続により定住等の促進に資する。 

 

 

 



（交付対象事業別概要） 

Ⅱ 活性化計画の目標及び事業活用活性化計画目標と交付対象事業の関連性 

事業メニュー名 地区名 事業内容 事業規模等 実施期間
事業実施
主  体

全体 
事業費 
（千円） 

交付金 
要望額 
（千円）

交付額
算定 
交付率

交付限
度額 
（千円）

活性化計画の目標及び 
定量的目標との関連性 

農業用 

用排水施設 
南郷 

取水、排水施設を

整備することに

より、営農条件の

改善に資する。 

用水路 L=459m

 

排水路 L=563m

H19～H21 松崎町 48,039 26,422 55% 26,422 

南郷地区は、目標として掲げる定住促進を図る

ため、農業用用排水施設の整備により条件整備

され機能が確保された農地 5.4ha の増加と遊休

農地の減少を図る。 

農業用道路 南郷 

農業用道路を整

備することによ

り、営農条件の改

善に資する。 

L=561m 

W=4.0m 
H19～H21 松崎町 17,209 9,465 55% 9,465 

南郷地区は、目標として掲げる定住促進を図る

ため、農道の整備により営農条件が改善された

農地 5.4ha の増加と遊休農地の減少を図る。 

区画整理 南郷 

区画整理を行う

ことにより、営農

条件の改善に資

する。 

A=2.1ha 

農道 L=228m 

   W=4.0m 
農業用用排水
施設 L=470m 

H19～H21 松崎町 27,752 15,263 55% 15,263 

南郷地区は、目標として掲げる定住促進を図る

ため、農地 2.1ha を区画整理することにより機

械化の促進などによる維持管理経費の節減を

図り営農意欲向上と遊休農地の減少、水稲単作

経営から裏作作物の導入等を図る。 

農業用道路 雲見 

農業用道路を整

備することによ

り、営農条件の改

善に資する。 

L=798m 

W=5.0m 
H20～H22 松崎町 201,000 110,550 55% 110,550

雲見地区は、目標として掲げる定住促進を図る

ため、農道の整備により営農条件が改善された

農地 26.3ha の増加と遊休農地の減少を図る。 

農山漁村活性化 

施設整備附帯事業
雲見 

農山漁村活性化

施設整備附帯事

業による保全活

動の支援を行い、

事業の円滑な推

進に資する。 

特産品の研究開

発、マーケティ

ング調査、研修

会開催、棚田体

験活動 等 

H22 松崎町 4,000 2,000 50% 2,000 

雲見地区は、目標として掲げる定住促進を図る

ため、地域保全活動への支援を行い、農道の必

要性を周知し、地域の合意形成・理解を図るこ

ととする。 

 

合     計 298,000 163,700 50～55% 163,700

 



 

Ⅲ 優先枠を活用する事業に関する事項                                   (交付対象事業別概要) 

優先枠の種類 優先枠指標 
 

増加率等の算出 
増加率等 

１ 輸  出 

２ 再チャレ 

 ％  

優先枠指標の設定根拠  

 

事 業 メ ニ ュ ー 名 地区名 事業内容と優先枠指標との関連性 

   

  

優先枠の種類 優先枠指標 
 

増加率等の算出 
増加率等 

１ 輸  出 

２ 再チャレ 

 ％  

優先枠指標の設定根拠  

 

事 業 メ ニ ュ ー 名 地区名 事業内容と優先枠指標との関連性 

   

  

 

 

該 当 な し 



Ⅳ　農山漁村活性化プロジェクト支援交付金年度別事業実施計画

輸出量
の増加

交流人口
の増加

定住人
口の増
加

輸出優先
枠関係

再チャレ優
先枠関係

計画主体名 整理コード

目標番号

山村 過疎 特農 半島 離島 豪雪
急傾
斜地

沖縄 奄美

事業別内容 内訳 (H19) （静岡県） (220001) （静岡県・松崎町） (223051) (1) (1) (1) （松崎町） （松崎（南郷）） (1) (1) (1) (1) (1) （農業用用排水施設） (7)
（用水路 L=459m）
（排水路 L=563m）

（H19～21）

H19 静岡県 220001 静岡県・松崎町 223051 1 1 1 松崎町 松崎（南郷） 1 1 1 1 1 農業用用排水施設 7
用水路 L=459m
排水路 L=563m

H19～21

(H19) （静岡県） (220001) （静岡県・松崎町） (223051) (2) (1) (2) （松崎町） （松崎（南郷）） (1) (1) (1) (1) (2) （農業用道路） (7) （L=561m W=4.0m） （H19～21）

H19 静岡県 220001 静岡県・松崎町 223051 2 1 2 松崎町 松崎（南郷） 1 1 1 1 2 農業用道路 7 L=561m W=4.0m H19～21

(H19) （静岡県） (220001) （静岡県・松崎町） (223051) (3) (1) (3) （松崎町） （松崎（南郷）） (1) (1) (1) (1) (5) （区画整理） (7) A=2.1ha （H19～21）

H19 静岡県 220001 静岡県・松崎町 223051 3 1 3 松崎町 松崎（南郷） 1 1 1 1 5 区画整理 7 A=2.1ha H19～21

(H19) （静岡県） (220001) （静岡県・松崎町） (223051) (4) (1) (4) （松崎町） （松崎（雲見）） (1) (1) (1) (2) （農業用道路） (7) （L=861m W=5.0m） （H20～22）

H19 静岡県 220001 静岡県・松崎町 223051 4 1 4 松崎町 松崎（雲見） 1 1 1 2 農業用道路 7 L=798m W=5.0m H20～22

H19 静岡県 220001 静岡県・松崎町 223051 5 1 5 松崎町 松崎（雲見） 1 1 1 81
農山漁村活性化施設
整備附帯事業

7
特産品開発事業
都市農村交流事業 H22

(H19) （静岡県） (220001) （静岡県・松崎町） (223051) (999) (H22) (2) (H19～22)
合計（Ｆ） H19 静岡県 220001 静岡県・松崎町 223051 999 H22 2 H19～22

事業活用活性化計画目標等 H19 静岡県 220001 静岡県・松崎町 223051 1 1001 9 32

①事業費計（＝（Ｆ）） (H19) （静岡県） (220001) （静岡県・松崎町） (223051) (2001)

H19 静岡県 220001 静岡県・松崎町 223051 2001

②ハード事業

1 2002

創意工夫発揮事業 1 2003

(2004)

附帯事業 (H19) 静岡県 220001 静岡県・松崎町 223051 1 2004

③ソフト事業 (2005)

2 2005

(2006)
創意工夫発揮事業 2 2006

(H19) （静岡県） (220001) （静岡県・松崎町） (223051) (2007)
④市町村等附帯事務費 H19 静岡県 220001 静岡県・松崎町 223051 1 2007

(H19) （静岡県） (220001) （静岡県・松崎町） (223051) (2008)
⑤都道府県附帯事務費 H19 静岡県 220001 静岡県・松崎町 223051 1 2008

(H19) (1) （静岡県） (220001) （静岡県・松崎町） (223051) (2009)

総合計（①＋④＋⑤） H19 2 静岡県 220,001 静岡県・松崎町 223,051 2,009

(H19) （静岡県） (220001) （静岡県・松崎町） (223051) (2010)

 　うちハード事業（②＋④＋⑤） H19 静岡県 220001 静岡県・松崎町 223051 1 2010

(2011)

 　うちソフト事業（③） 2 2011

共同で計画作成を行う場合の交付申請主体別内訳

事業費（ハード） 1

市町村等附帯事務費 1

都道府県附帯事務費 1

事業費（ソフト） 2

事業費（ハード） 1

市町村等附帯事務費 1

都道府県附帯事務費 1

事業費（ソフト） 2

注：記入に当たっては農山漁村活性化プロジェクト支援交付金交付対象事業別概要（参考様式１）のⅣの記入要領によること。

増減率
等

増減率
等

増減率
等

関連する事
業は１を記
載

関連する事
業は１を記
載

新規・
変更
の別
新規：
１
変更：
２

計画
番号

ハード事
業、ソフト
事業の
別
ハード：１
ソフト：２

事 業 メ
ニ ュ ー
番 号

事業メ ニュ ー名
要 件 類 別
番 号

事 業 内 容 及 び
事 業 量

優先枠関連指標 全　　体　　計　　画

実 施 期 間

地域指定状況
計画期間
最終年度

事業活用活性化
計画目標

地域再生計画と
の関連

頑張る地方応
援プログラムと
の関連

遊休農地の解
消に向けた取
組の有無

増減率
等

ポ イ ン ト
※市町村合計
欄 に 記 入

ポ イ ン ト
※市町村合計
欄 に 記 入

ポ イ ン ト
※市町村合計
欄 に 記 入

計画の
提出年
度

都道府
県名

都道府
県コード
（地方公
共団体
コード番
号（総務
省））

計画主
体コード
（地方公
共団体
コード番
号（総務
省））

市 町 村 名 地区名



事業内容及び
事　業　量

仕入れに係る

消費税相当額 事 業 費 交 付 金 額 事 業 費 交 付 金 額 事 業 費 交 付 金 額 事 業 費 交 付 金 額

円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 ％ 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円

（松崎町） (48,039,400) (26,421,670) (55/100) (26,421,670) (14,034,700) (7,719,085)
(用水路 L=129m)
(排水路 L=563m)

(34,004,700) (18,702,585) (3,400,470) (11,901,645) (0) (100.0) (18,702,585) （該当なし） (48,039,400) (26,421,670) (0) (0) (0) (0) 変更前

松崎町 48,039,400 26,421,670 55/100 26,421,670 14,034,700 7,719,085
用水路 L=129m
排水路 L=563m

34,004,700 18,702,585 3,400,470 11,901,645 0 (100.0) 18,702,585 該当なし 48,039,400 26,421,670 0 0 0 0

（松崎町） (17,208,800) (9,464,840) (55/100) (9,464,840) (11,441,600) (6,292,880) (L=561m W=4.0m) (5,767,200) (3,171,960) (576,720) (2,018,520) (0) (100.0) (3,171,960) （該当なし） (17,208,800) (9,464,840) (0) (0) (0) (0) 変更前

松崎町 17,208,800 9,464,840 55/100 9,464,840 11,441,600 6,292,880 L=561m W=4.0m 5,767,200 3,171,960 576,720 2,018,520 0 (100.0) 3,171,960 該当なし 17,208,800 9,464,840 0 0 0 0

（松崎町） (27,751,800) (15,263,490) (55/100) (15,263,490) (23,523,700) (12,938,035) (換地費) (4,228,100) (2,325,455) (422,810) (1,479,835) (0) (100.0) (2,325,455) （該当なし） (27,751,800) (15,263,490) (0) (0) (0) (0) 変更前

松崎町 27,751,800 15,263,490 55/100 15,263,490 23,523,700 12,938,035 換地費 4,228,100 2,325,455 422,810 1,479,835 0 (100.0) 2,325,455 該当なし 27,751,800 15,263,490 0 0 0 0

（松崎町） (147,000,000) (80,850,000) (55/100) (80,850,000) (40,000,000) (22,000,000) (L=861m W=5.0m) (77,000,000) (42,350,000) (7,700,000) (26,950,000) (0) (79.6) (42,350,000) （該当なし） (117,000,000) (64,350,000) (30,000,000) (16,500,000) (30,000,000) (16,500,000) 変更前

松崎町 201,000,000 110,550,000 55/100 110,550,000 40,000,000 22,000,000 L=798m W=5.0m 102,000,000 56,100,000 10,200,000 35,700,000 0 (70.6) 56,100,000 該当なし 142,000,000 78,100,000 59,000,000 32,450,000 59,000,000 32,450,000

変更前

松崎町 4,000,000 2,000,000 50/100 2,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 該当なし () () 4,000,000 2,000,000 4,000,000 2,000,000

変更前

変更前

(240,000,000) (132,000,000) (132,000,000) (89,000,000) (48,950,000) (121,000,000) (66,550,000) (12,100,000) (42,350,000) (0) (87.5) (66,550,000) （該当なし） (210,000,000) (115,500,000) (30,000,000) (16,500,000) (30,000,000) (16,500,000) 変更前

298,000,000 163,700,000 163,700,000 89,000,000 48,950,000 146,000,000 80,300,000 14,600,000 51,100,000 0 78.9 80,300,000 該当なし 235,000,000 129,250,000 63,000,000 34,450,000 63,000,000 34,450,000

(240,000,000) (132,000,000) (132,000,000) (89,000,000) (48,950,000) (121,000,000) (66,550,000) (12,100,000) (42,350,000) (0) (66,550,000) （該当なし） (210,000,000) (115,500,000) (30,000,000) (16,500,000) (30,000,000) (16,500,000) 変更前

298,000,000 163,700,000 163,700,000 89,000,000 48,950,000 146,000,000 80,300,000 14,600,000 51,100,000 0 80,300,000 該当なし 235,000,000 129,250,000 63,000,000 34,450,000 63,000,000 34,450,000

(240,000,000) (132,000,000) (132,000,000) (89,000,000) (48,950,000) (121,000,000) (66,550,000) (12,100,000) (42,350,000) (0) (66,550,000) (210,000,000) (115,500,000) (30,000,000) (16,500,000) (30,000,000) (16,500,000) 変更前

298,000,000 163,700,000 163,700,000 89,000,000 48,950,000 146,000,000 80,300,000 14,600,000 51,100,000 0 80,300,000 235,000,000 129,250,000 63,000,000 34,450,000 63,000,000 34,450,000

変更前

変更前

4,000,000 2,000,000 2,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,000,000 2,000,000 4,000,000 2,000,000

変更前

変更前

(960,000) (480,000) (50/100) (480,000) (356,000) (178,000) (484,000) (242,000) (0) (242,000) (0) (242,000) (840,000) (420,000) (120,000) (60,000) (120,000) (60,000) 変更前

1,192,000 596,000 50/100 596,000 356,000 178,000 584,000 292,000 0 292,000 0 292,000 940,000 470,000 252,000 126,000 252,000 126,000

(3,940,000) (1,970,000) (50/100) (1,970,000) (1,464,000) (732,000) (1,994,000) (997,000) (997,000) (0) (0) (997,000) （該当なし） (3,458,000) (1,729,000) (482,000) (241,000) (482,000) (241,000) 変更前

4,972,000 2,486,000 50/100 2,486,000 1,464,000 732,000 2,438,000 1,219,000 1,219,000 0 0 1,219,000 該当なし 3,902,000 1,951,000 1,070,000 535,000 1,070,000 535,000

(244,900,000) (134,450,000) (134,450,000) (90,820,000) (49,860,000) (123,478,000) (67,789,000) (13,097,000) (42,592,000) () (67,789,000) （該当なし） (214,298,000) (117,649,000) (30,602,000) (16,801,000) (30,602,000) (16,801,000) 変更前

304,164,000 166,782,000 166,782,000 90,820,000 49,860,000 149,022,000 81,811,000 15,819,000 51,392,000 0 81,811,000 該当なし 239,842,000 131,671,000 64,322,000 35,111,000 64,322,000 35,111,000

変更前

変更前

変更前

変更前

変更前

変更前

変更前

変更前

変更前

変更前

翌 年 度 以 降

事 業 費 交 付 金 額
Ｈ 22

本年度末
進 捗 率
Ｅ

単年度交付限
度 額

Ｃ × Ｅ － Ｄ
（千円未満は
切 り 捨 て ）

事 業 費 交 付 金 額
交 付 金 額

Ｄ 事 業 費

交 付
金 額
（千円未満は
切り捨て ）

都道府県費 市 町 村 費 そ の 他事 業 費

本年度までの累計 翌年度以降（予定）

備 考

前　年　度　ま　で 本　年　度（２１年度）

事 業 実 施
主 体

全体事業費
Ａ

交 付 金 額
(千円未満は
切 り 捨 て ）

交付額算定
交 付 率

Ｂ

交 付 限 度 額
Ｃ ＝ Ａ × Ｂ
(千円未満は切
り 捨 て ）


